020025
SRAGAO DA MATERIA

= | [ APROVADO
Estado de Pernambuco % [) REJEITADO

CANARA MUNICIPAL B BORES BE IGUARAGY....
CNPJ N2 11.464.385/0001 - 64 - Rua Anténio Santana, 16 - Centro - lguaracy - PE - Fohe: (87) 38FETMAvoraveis

E-muail: camaraiguaracy@gmail.com - Site: http://www.camaraiguaracy.peigov.br/ b
—— abstençõ;

j

i ez te

; o MM&W
Requerimento Nº 37/2025 CPF TSl

1*SECRETARIA -

Requeiro a mesa, ouvido o plenário e dispensados as formalidades regimentais,

que seja feito o veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito PEDRO
ALVES DE OLIVEIRA NETO no sentido que seja realizado a análise e reforma

dos vazamentos da estrutura da barragem da volta, localizada no Sítio Volta, no

distrito de Jabitacá, juntamente com a Secretaria de Recursos Hídricos do

Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA: A barragem da Volta, localizada no sítio Volta, no distrito de
Jabitacá, desempenha um papel fundamental no abastecimento hídrico da

região, sendo essencial para o consumo humano abarcando mais de 35 famílias

do sítio e regiões adjacentes, a agricultura e criação de animais. No entanto, a

existência de vazamentos em sua estrutura compromete sua capacidade de
armazenamento e pode representar riscos estruturais a longo prazo, ameaçando

a segurança da população local e o acesso à água.

Sala das Sessões, em 26 de Fevereiro de 2025.

RÔMULO HENRIQUE FARIAS LOPES
Vereador